Q de

de antiquit. temp. 4. par. nu. 162. versi. quid tenendum, quasi receptissimum scribit, idem iuris esse in bonis ecclesiae, quod est in bonis minoris.

33 Ex praecedentibus agnoscent periti, quanta in hoc articulo sit difficultas: in qua ego in primis longè verius existimo, quod sensisse videtur Bal. non relatus in l. si praedium, C. de praed. mino. ut non fiat differentia inter res ecclesiae & minoris: imò quòd ex eadem causa erroris inducatur bona fides in emente rem ecclesiasticam, ut in emente rem minoris, idè cum iudicio probare videtur Couarru. d. c. 3. nu. 8. licet contrarium receptius putet, quod mihi nō videtur, cum hanc opinionem probent Bal. & Ay-mo. proxime citati: Innocē. Flor. An-char. quos refert & sequitur Imol. in d. c. ad nostram, propè fin. ubi hoc asseruit Contrarium verò non satis assererat idem Imol. in d. c. si quis praesb. Hæc autem opinio æquans bona ecclesiae & minoris, longè magis amplectenda videtur, ultra scriben. Nam & in rebus minoris viget eadem ratio iuris resistentis, ut probatur ex l. 1. & toto titu. ff. de reb. eor. l. lex quæ tutores, C. de admistr. tuto. l. bonæ fidei, ff. de acq. rer. domi. ibi, si pupilli sit, aut contra legem praesidi data. Idè colligitur ex Bar. in l. cum lex, ad finem, ff. de fidei. ius. notat aperte Bar. in l. 1. nu. 8. ff. de no-ua. & minoris & ecclesiae bona in pposi-to æquat Pau. in l. Celsus nu. 4. ff. de vsu-cap. Nec est cur in hoc magis faueatur ecclesiae quàm minori, cum potius ec-clesiae pie matris benignitas sua tempo-ralia magis communicare & largiri so-

leat, mitiusq; cum omnibus agere, ut pro-batur ex glo. in c. hoc ius, verb. ut plus. 10. q. 2. glo. in l. 2. verb. non obligantur, ff. de pollicita. Nec facile recedendum est ab æquiparatione ecclesiae & mino-ris, quam egregiè ornat Hispan. Ber-nar. à. Luco, reg. 147. verb. ecclesia.

34 In eodem articulo, speciatim ad acqui-sitionem & retentionē fructuum in rebus minorum, quo add. l. 2. C. si quis ignor. re-minor. verius puto, regulariter errorem iuris non valere ad acquirendos fructus, contra id quod sonat glo. ibi, & contra quàm plures sup. citatos: ut sic dum tex. ibi excipit emptorem bonæ fidei, non in-telligatur de errante in iure: obstat enim d. l. quemadmodum, in fin. C. de agric. & censu. iuncta inductione superius fa-cta de resistentia iuris. Probatur etiam ex iuris reg. ut error iuris ad acquiren-dum non profit, tex. in l. 7. ff. de iur. & fac. ign. maxime quòd in rebus minorum id ius requirens causam & decretum, ratione & usu notissimum effectum est, ut iam coloratè ignorari nequeat, argu. glo. in l. 1. in fin. ff. de recepta. Vrgent etiam iura quæ tunc indistinctè iubēt rem minoris cum fructibus restitui, magisq; id colligi potest ex l. si fundus, §. quan-doq; ff. de reb. eor. Suadetur etiam ex iuribus loquentibus de rebus eccle-siae, reiecta differentia, quæ ad vitandam difficultatem à nonnullis fiebat inter ec-clesiam & minorem. Corruit etiam ge-neralis ea communis traditio glo. & DD. ex eorum confusione circa pro-bandum talem errorem, ut infra, nu. 37.

35 Huic autem veriori sententiæ non obstat tex. quem glo. & DD. ubiq; no-tant

tant in d. §. scire: verè enim I. C. ibi non dixit, nec sensit, solo iuris errore excusari possessorem à restitutione fructuum. Glo. autem ibi varie explicauit, ex cuius varietate verior explicatio videtur quòd I. C. ibi velit possessorem ex errore iuris excusari à nomine & pœna predonis, quod leuius est, ex gl. in l. 1. ff. de abig. & l. igitur, §. potest, ff. de liber. cau. cum traditis ab Alex. cons. 127. nu. 8. lib. 4. Gome. in §. ex maleficijs, nu. 25. cum sequen. Insti. de actio. nec est parui effectus excusare possessorem ob talem errorem à mala fide & nomine predonis: nam id prodest, ne teneatur de fructibus percipiendis, ad quos etiam teneretur, vt ibi colliges ex Paul. Cast. col. 2. sub §. præceden: vbi notabiliter effectus eius rei tradit, colligiturq; ex Aret. cons. 17. nu. 11. Secundum quam interpretationem & alias ibi à glo. non ineptè scriptas, iam patet, non esse veram communem allegationem d. §. quem scriben. vbiq; citant generaliter, qd error iuris valeat ad acquirendos fructus, vt supra, nu. 31 & vltra ibi citatos, ita eum tex. adduxit glo. in l. si fur, §. 1. ff. de vsucap. Paul. in l. Celsus col. 1. ff. eodem, Panor. in c. grauis, nu. 17. de resti. spol. Aret. in l. 3. §. ex contrario, ff. de acq. pos. Bal. in l. 4. C. de vsuca. pro emp. Alcia. in l. bonæ fidei, no. ff. de verb. sign. Nouellus de dote par. xi. col. fin. Dec in c. cum causa, nu. 4. de offic. deleg. Ex quo magis sequitur, deterrius scripsisse alios per d. §. ex errore iuris quantumcunq; supino, induci bonam fidem, vt incaute notabat Ias. cōs. 46. col. 4. versi. quinto, lib. 3. Bal. in l. 1. in fine, C. vbi cau. sta. nam & Bar. & DD. com-

muniter in d. §. scire, non notant, ex errore iuris induci bonam fidem, sed cessare dolum & malam fidem: inter quæ datur medium, magnaq; differentia secundum eos, & Panor. in d. c. grauis, Aret. in d. l. quod vxor.

36 Manebit igitur regulariter verior conclusio, vt iuris error non valeat ad fructus acquirendos. Nec enim possent aliter verificari iura indistinctè dicentia, rem minoris vel ecclesiæ absq; solemnitate distractam, auoc. undam fore cum fructibus, aliàs daretur occasio fraudibus: quilibet enim prætenderet iuris errorem, iuxta reg. l. verius, ff. de proba. secundum communem allegationem. Maxime secundum veriore resolutionem contra vulgarem supra reiectam, 2. cap. 1. par. nu. 31. vbi probauimus, in dubio non præsumi quem iura scire: licet ob iuris ignorantiam non admittatur excusatio: & ita procedit tex. in l. leges sacratissimæ, C. de legib. quem Bar. in d. §. scire, & alij in hoc & alijs male citant: & ita accipi debent iura quæ non excusant à fructibus restituendis ementem rem minoris, vel ecclesiæ absq; solemnitate: non enim procedunt ob id qd emptor presumatur scienter contra iuris prohibitionem emere, sed quia de iure damnatur ea ignorantia, cui succurri poterat consulendo peritiores: quod non satis percepit Aret. in d. l. quod vxor, versi. circa secundum.

37 Si autem instes, qualiter exemplificabitur exceptio d. l. 2. C. si quis igno. rem mino. circa emptorem bonæ fidei in re minoris absque solemnitate distracta, facile satisfiet intelligendo quando fuerit ignorantia facti non iuris:

Qij putà

puta si venditor non dixit rem esse minoris, sed suam, nec emptor id sciebat, & ita probat tex. in l. bonæ fidei, 110. ff. de verb. sign. l. potest, & l. iusto, ff. de usucap. l. 2. §. si à pupillo, & ibi Paul. Cas. ff. de usucap. pro emp. l. qui à quolibet, ff. de cōtrahen. empt. Quæ iura satis probant, ementem scienter rem minoris absq; ordinaria solennitate, censeri malæ fidei possessorem, & ita aperte tradit Alber. in l. si ad finem, C. si maior fac. in. s. C. & Soci. cons. 22. nu. 17. lib. 1. Tiraq. alios secure citans lib. de retr. lign. in fine, nu. 42. & 44. quod tandem videtur agnoscere Bar. & alij in d. §. scire, cum subdunt, errorem iuris non præsumi in proposito ad excusandum emptorē à restitutione fructuum: difficilimeq; probari posse. secundum Ang. ibi Alex. cons. 121. nu. 14. lib. 4. imò, probari non posse, dicebat Bal. in c. cum super, col. 2. n. s. de cau. pos. & prop. per quod (si bene attendas) redditur inutilis opinio glo. in d. l. 2. & scribentium per d. §. scire. Quodenim verū non est, non solet constare, nec coherere.

33 Verificabitur etiam facilius exceptio d. l. 2. dum agit de emente rem minoris bona fide, in alio emente à primo, qui cum minore vel eius tutore aut curatore cōtraxerat: nā primus immediatē emens absq; solennitate rarò excusabitur à mala fide secundum supra dicta, tertius autem iam emit ab alio, non à minore: ideoq; magis excusatur: ut cum iudicio dixit Molin. in consue. paris. §. 22. nu. 54. quem in hoc reprehendere nō debuit Couarru. in d. cap. 3. nu. 6. ad finē. Pro Molin. autem vrget tex. in l. in causæ, la. 1. §. si. ff. de minor. & reg. l. qui in alterius, ff. de reg. iur. & glo.

notab. in c. cura, de iure patro. ad finem, ibi, eorum successores ignorant, & bonam fidem habent: & magis pro Molin. vrget tex. in l. bonæ fidei, 48. ff. de acq. rer. dom. ibi, ab eoq; postea alienata bonæ fidei emptori. Verificabitur etiam in emente à minore, qui communiter in loco pro maiore habebatur, et tanquā cum maiori cum eo contrahebatur, l. 3. ff. ad Macedon. Alex. cons. 60. lib. 5. Guido decis. 173. & 301.

39 Similiter in eodem articulo quoad fructus acquirendos, & pro intelligenda exceptione d. l. 2. C. si quis igno. rem mun. aptari potest doctrina Bal. & Paul. in d. l. 4. C. de usucap. pro emp. ut facilius excusetur rusticus, vel mulier, vel minor emens, et in his iuris error excuset à restitutione fructuum, qd sequitur Areti. in d. l. quod vxor, ff. de acqui. posses. facit glo. in l. cum allegas, C. de usur. tex. notab. in l. cum de indebito, ad medium, ff. de proba. quem in proposito notat hispanus Segura in l. 1. §. si vir vxori, de quo latius dixi supra 1. cap. 1. par. nu. 30. notat Alberi. in l. 4. C. de usufr. Sic magis excusabitur, qui emerit cum decreto alijsq; solennibus exteriùs obseruatis, licet latenter desit perfecta tractatio vel causæ cognitio: id enim nullā culpā emptori irrogat ut deduxi supra hoc cap. nu. 26. & colligitur ex notatis in l. 1. & 2. C. quando prouo. non est, neces. circa vitium patens & occultum, & DD. in l. cum prolati, ff. de re iud. licet in proposito non videatur distinguere Bal. in l. si prædium, C. de præd. min.

40 Excusabitur etiam emptor, quando errauerit in iure dubio, quod scilicet iuris pro-

professoribus facile non sit, vel ambiguitate interpretetur. Tunc enim iuris error solet æquari errori facti per, tex. quem DD. commendant, in c. cum dilectus, versi. c. æterum, de consue. extollit etiam Panor. in c. apostolicæ, nu. 11. de dona. Soci. in Rub. ff. de reb. dub. ad finem, Ias. in l. iuris ignorantia, nu. 2. C. qui admi. Felin. in c. de quarta, nu. 27. de præscrip. Curt. iun. cons. 28. nu. 8. Balbus in l. Celsus, nu. 17. ff. de usucap. singularem quæ dicit Anto. Capi. decis. 69. nu. 24. & in tali errore iuris ambigui facilius excusatur iudex, ut notat glo. in §. 1. Instit. de oblig. quæ ex quasi delictis quam extollit Bal. in l. mancipia, nu. 2. C. de ser. fugi. Et talis error non obstat usucapioni, ut tanquam receptum tradit Felin. ubi supra, Alex. aliqua cummulans cons. 214. nu. 6. & sequen. lib. 6. & Couarru. plures citans in c. possessor, 2. par. §. 7. nu. 9. Sic etiam ignorantia talis iuris ambigui causam tribuit restitutioni, ut ex d. c. cum dilectus, & Panor. tradit Afflic. in c. 1. nu. 10. quo tempo. mil. Sic etiam ubi ius ambiguum est, asserunt DD. sententiam non esse nullam, Bar. & alij in l. cum prolatis, ff. de re iud. late Felin. in c. 1. col. 7. ex nu. 15. de re iud. Sic etiam in terminis, ut in alienatione rei minoris emptor retineat fructus, quando inter DD. est controuersia, & aliqui aiunt alienationem valere, licet contrarium receptius sit, eleganter tradit Afflic. decis. 87. ad finem. Ex ambiguitate etiam causæ solent prudentes senatores principem consulere, vel litigantes ad concordiam compellere, ut late tradit Afflic. lib. 1. Consti. Neap. rub. 34. facit l. 1. C. de legi. & ex ma-

xima controuersia vel obscuritate fit diuisio per medium quæ alias rusticana appellari solet, iuxta glo. in l. Nenseniis, ff. de neg. ges. ut notat Dec. in l. precibus, col. 12. C. de impub. & alijs, Dec. in c. licet causam, col. fin. de proba. Soci. cons. 150. col. fin. lib. 1. Soci. nep. cons. 33. lib. 2. Boer. decis. 149. n. 22. & 42. late Tiraq. de primogen. q. 17. in 4. opin. nu. 9. & sequen. solet in id notari tex. in l. & hoc Tiberius, 41. ff. de hæred. insti. facit tex. in l. sed etsi lege, §. adeo, in fine, & ibi glo. & Pau. ff. de pet. hære.

⁴¹ Ex præcedentibus autem inferitur ad d. l. 2. & glo. C. si quis igno. rem mino. ut iuris error in proposito nullatenus excuset iuris peritum, ex mente DD. in dictis locis, Bal. in l. 4. C. de usucap. pro emp. facit glo. celebris in l. professio, C. de mune. patrimo. Inferitur etiam concurrente paritate terminorum, non esse in hoc articulo differentiam inter ecclesiam, & minorem: quod supra efficaciter probauimus, & ita necessario intelligi debet tex. in d. c. si quis præbiterorū, ut egregie sentit Couarru. in d. c. 3. nu. 8. versi. 1. in fin. ibi, sic sanè opinor, excusabit tamen titulus, in quo exterius solennia obseruata reperiantur: sic etiã quoad fructus, qui percipi poterant, quilibet error excusabit, ut supra deduxi. Excusandus etiam videtur qui peritos cõsuluit, argu. glo. celebris in l. Titio fundus, ff. de cond. & demons. & sentiunt DD. in dictis locis, dum culpant eum qui potuit peritos consulere, & ita Bal. in c. cum super, col. 2. nu. 5. de caus. pos. & ppr. aperit Curt. sen. d. cõs. 7. post finem, in additi. Couarru. in d. §. 7. nu. 9. & de excusando